
 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  51 del 13.08.2019 
 

 

OGGETTO: RIMBORSO LIBRI DI TESTO A.S. 2018/2019: CRITERI DI 

RIPARTO.  
 

L’anno duemiladiciannove il giorno tredici del mese di agosto alle ore 13.00 in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

BELLISARIO DONATO ENRICO – SINDACO Presente 

BALDESARRA SILVIA - ASSESSORE Presente 

PROSPERO PASQUALE - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Franco Loi 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO Sig. DONATO ENRICO 

BELLISARIO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  

COPIA 



COPIA - Deliberazione Giunta Comunale  n. 51 del 13.08.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
IL SINDACO 

 
Sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 27 della Legge 23.12.1998, n.448, il quale prevede la fornitura totale o parziale dei 
libri di testo per gli alunni della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore in presenza di 
determinati requisiti reddituali delle famiglie di appartenenza;  
VISTO il DPCM 5.08.1999, n. 320, che detta criteri per l’individuazione dei beneficiari della fornitura di 
libri di testo; 
VISTA la determinazione del Direttore della Direzione Istruzione, Formazione e Diritto allo Studio n. 
G08594 del 25.06.2019, relativa al piano di riparto ai Comuni dei fondi la fornitura dei libri di testo a 
sostegno della spesa delle famiglie per l’istruzione;  
CONSIDERATO che a questo Comune sono state attribuite le seguenti somme destinate alla finalità in 
oggetto € 3.599,98 così ripartite: 

 € 2.433,18 per i libri di testo per la Scuola dell’Obbligo;  

 €   1.166,80 per i libri di testo per le Scuole Medie Superiori (dal III al V); 
DATO ATTO che tramite la piattaforma SICED si è provveduto a comunicare alla Regione Lazio 
l’elenco delle richieste di contributo così composto: n. 6 istanze per il rimborso libri scuola dell’obbligo e 
n. 3 istanza per il rimborso libri scuole medie superiori (dal III al V);  
EVIDENZIATO che le richieste pervenute da parte delle famiglie per la fornitura totale o parziale dei 
libri di testo, come da istruttoria in capo al servizio amministrativo, attestano la seguente spesa: 
Scuola dell’obbligo: € 818,65; 
Scuole medie superiori (dal III al V): 570,50; 
 
RITENUTO dover determinare i criteri di riparto delle somme assegnate dalla regione tra i beneficiari in 
quanto le stesse risultano insufficienti a coprire le spese effettivamente sostenute dai richiedenti; 
 
DATO ATTO che le somme attribuite ai singoli beneficiari non potranno essere superiori alle spese 
documentate; 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria sulle domande pervenute eseguita dal competente ufficio;  
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000:  
 
Parere favorevole: f.to: dr. Donato Prospero; 
 
Parere favorevole: f.to: rag. Anna D’Ambrosio;  
 

D E L I B E R A 
 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente e si intendono qui integralmente 
riportate e confermate: 
 



COPIA - Deliberazione Giunta Comunale  n. 51 del 13.08.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

1. Di stabilire i seguenti criteri per il riparto delle somme sotto indicate, attribuite dalla Regione Lazio 
con determinazione n. G08594 del 25.06.2019 relativa all’assegnazione di contributi per il rimborso 
parziale libri di testo per l’A.S. 2018/2019: 
Somme attribuite dalla Regione Lazio:  

 € 2.433,18 per i libri di testo per la Scuola dell’Obbligo;  

 €   1.166,80 per i libri di testo per le Scuole Medie Superiori (dal III al V); 
Agli alunni frequentanti la Scuola dell’Obbligo (I Media – II Superiore): 
- 100% delle spese dichiarate; 
Agli alunni frequentanti la Scuola Media Superiore (dal III al Vanno): 
- 100% delle spese dichiarate. 

 
2. Di dare atto che il contributo viene ripartito tra tutti gli alunni e/o studenti appartenenti a nuclei 

familiari il cui ISEE riferito all’anno 2017 non sia superiore a € 10.632,93;  
 

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo di adottare gli atti necessari 
all’esecuzione della presente deliberazione;  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa;  
 
VISTI i pareri resi dai Responsabili dei servizi interessati;  
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese,  
 

DELIBERA 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 
 

 

 



COPIA - Deliberazione Giunta Comunale  n. 51 del 13.08.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Donato Enrico Bellisario f.to: Dott. Franco Loi  

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì 13.09.2019 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Dott. Franco Loi 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  13.08.2019 poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido, lì 13.09.2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Dott. Franco Loi  

 


